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PREISBLATT LEISTUNGSGEMESSENE KUNDEN 

SYSTEMNUTZUNGSENTGELTE ERDGAS 

Gültig ab 01.01.2024 im Erdgas-Netzgebiet der Energienetze Steiermark GmbH 

Gemäß Gas-Systemnutzungsentgelte-Verordnung (GSNE-VO) werden für die Netznutzung (Netzebene 3 - leistungsgemessene Kunden) folgende Tarife verrechnet: 

   
Mengenzonen kWh / Jahr 

Zone A 0 bis 5.000.000 0,4746 0,5695 

Zone B 5.000.001 bis 10.000.000 0,1345 0,1614 

Zone C 10.000.001 bis 100.000.000 0,1110 0,1332 

Zone D Ab 100.000.001 0,0937 0,1124 

Die einzelnen Preiszonen müssen durchlaufen werden.  

Gültig für alle Mengenzonen  607,00 728,40 

Die einzelnen Preiszonen müssen durchlaufen werden. 
Die gesetzlich verordneten Abgaben wie die Erdgasabgabe (beträgt derzeit 1,196 Cent/Normkubikmeter) und die CO2-Bepreisung (beträgt derzeit  

9,18 Cent/Normkubikmeter) werden im Zuge der Abrechnung in Rechnung gestellt.  

Der Brennwert wird vom Verteilernetzbetreiber durch Messung oder Berechnung (basierend auf der ÖVGW Richtlinie G0110) ermittelt und mit dem 14. Werktag im 
Folgemonat auf der Homepage der Energienetze Steiermark GmbH (www.e-netze.at) veröffentlicht. Energiepreise sowie sonstige Kostensätze des Energielieferanten 
sind in den dargestellten Tarifen nicht enthalten. 

Zählergröße / Type – Drehkolbenzähler (DKZ) bzw. Drehkolbenzähler (DKZ) 

DKZ - G 16 50 18,60 22,32 

DKZ – G40 50 18,60 22,32 

DKZ – G65 50 19,50 23,40 

DKZ – G100 80 22,50 27,00 

DKZ – G160 100 30,93  37,12 

DKZ – G250 100 35,70 42,84 

DKZ – G400 100 55,05 66,06 

DKZ – G400 150 55,05 66,06 

DKZ – G650 150 78,75 94,50 

Preise für weitere Zählergrößen auf Anfrage. 

 

 

 

Arbeitspreis in Cent / kWh 
exkl.  

20% USt. 
inkl. 

20 % USt. 

Leistungspreis pro Jahr in Cent / kWh / h   

MONATLICHE MESSENTGELTE       DN 
exkl. 

20% USt. 
inkl. 

20 % USt. 

http://www.e-netze.at/


Zweikanalige Ausführung 15,00 18,00 

Ausführung mit mehr als zwei Kanälen 18,00 21,60 

Onlinemessungen gemäß § 18 Abs. 7 bzw. § 37 Abs. 7 GMMO-VO 2012 40,00 48,00 

Messentgelt/Monat inkl. monatliches Entgelt für LPZ 55,00 66,00 

Datenaus-/ablesung 8,00 9,60 

 

Mahnkosten 

je 1. Mahnung 0,00 0,00 

jede weitere Mahnung 1,50 1,50 

letzte Mahnung gem. §127 Abs. 3 GWG 2011 5,00 5,00 

 

Montage von Messeinrichtungen / Onlinemessungen 

bis G 16 60,00 72,00 

G 25 bis G 65 90,00 108,00 

Standard - Onlinemessung 250,00 300,00 

 

Demontage von Messeinrichtungen / Onlinemessungen 

bis G 16 30,00 36,00 

G 25 bis G 65 45,00 54,00 

Standard - Onlinemessung 125,00 150,00 

 

Ablesung von Messeinrichtungen und Zwischenabrechnung auf Wunsch des Netzbenutzers 

Ablesung vor Ort ohne Zwischenabrechnung  10,00 12,00 

Ablesung vor Ort mit Zwischenabrechnung  15,00 18,00 

Zwischenabrechnung ohne Ablesung vor Ort 5,00 6,00 

 

  

 

 

 

Lastprofilzähler in Euro 
exkl. 

 20% USt. 
inkl. 

20 % USt. 

Mengenumwerter; Kompaktausführung MU inkl. LPZ (Tritschler)   

Datenauslesung in Euro   

SONSTIGE KOSTENSÄTZE in Euro   



 

 

 

Überprüfung von Messeinrichtungen auf Wunsch des Netzbenutzers 

vor Ort ohne Ausbau des Messgerätes (keine Mengenumwerter-Überprüfung) 40,00 48,00 

vor Ort ohne Ausbau des Messgerätes, mit Überprüfung von Zusatzeinrichtungen 80,00 96,00 

durch eine kompetente Prüfstelle für Balgengaszähler bis G 65 90,00 108,00 

 

Zur Verfügung stellen von Lastprofilzählerdaten - tagesaktuell 

Im Standardformat lt. sonstigen Marktregeln 0,00 0,00 

Sonderformate 10,00 12,00 

Erstmalige Einrichtung der Datenschnittstelle 50,00 60,00 

 

Abschaltungen, Sperrungen und Trennung von Hausanschlüssen 

Abschaltung und Wiederherstellung des Netzzuganges vor Ort  
gem. § 127 Abs. 3 GWG 2011 (Zahlungsverzug) 

25,00 30,00 

Sperrung oder Wiedereinschaltung aus sicherheitstechnischen Gründen 30,00 36,00 

Trennung der Anschlussleitung von Verteilernetz bis DA 63  
samt Freispülung der getrennten Hausanschlussleitung 

450,00 540,00 

Trennung der Anschlussleitung vom Verteilernetz größer DA 63  
samt Freispülung der getrennten Hausanschlussleitung 

800,00 960,00 

 

Sie können unsere aktuellen Preise jederzeit auf www.e-netze.at einsehen. 

http://www.e-netze.at/

